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Anotace

LUDVÍKOVÁ, VERONIKA. Genealogie vlastního rodu. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017. 62 stran. Bakalářská práce

Ve své práci, krom ukázky praktického využití nabytých schopností a informací,

popisuji i práci s některými genealogickými aplikacemi. Bakalářská práce se zabývá

dějinami rodu Ludvíků za použití rozrodu mužské linie a také popisuje genealogické

aplikace a jejich vhodné použití. V práci se blíže zaměřuji na původ rodu, na stupeň

nejvyššího dosaženého vzdělání předků, na otázky: co bylo jejich obživou, či jaké bylo

jejich zaměstnání a v jaké společenské vrstvě se pohybovali. Neopomíjím ani fakta, zda

byli příslušníky některé z registrovaných církví ani podrobnosti o tom, zda se řídili jejími

zásadami.

V práci jsou použity převážně informace z úředních dokumentů, jako například rodné

listy a úmrtní listy, matriční knihy, vysvědčení jednotlivých předků a doklady prokazující

nejvyšší dosažené vzdělání, nebo i informace získané z katastru nemovitostí. Dále jsem využila

i pramen neúředního charakteru, a to kroniku psanou Josefem Ludvíkem narozeným

4. 3. 1884.

Práce je doplněna grafickým rozrodem, kopiemi úředních záznamů s fotografiemi a

přílohou DVD diskem.

Klíčová slova: genealogie, rodokmen, Ludvík, aplikace, rozrod

Abstract

LUDVÍKOVÁ, VERONIKA . Genealogy own ancestry, Hradec Králové: Faculty of

Arts, University of Hradec Králové, 2017. 54 pages. Bachelor Degrese Thesis

In my work, in addition to the demonstration of practical utilization of acquired skills

and information obtanied, I also explane the theory of some genealogical applications. This

thesis deals with the history of the Ludvik family uses the male family tree lines and also

gives examples of suitable genealogical application use. I focus on the origins of the

family, the highest education achieved by my ancestors, the questions: how they made

thein living, thein occupations, and what social class they belonged to. I also mentions the

iraffiliation one of the registered churches, where applicable, and give details on whethere

they followed the church´s principles.

The work uses information obtained from official documents such as birth

certificates and death certificates. I also used documents of non-official characters, namely

the chronicle written by Josef Ludvik, born March 4, 1884.

The work is complemented with the graphic layout of the family tree, copies of

official records, family fotographs, and with a DVD annex.

Keywords: genealogy, family tree, Ludvik, application, layout
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Úvod

Genealogie je vědní disciplína, která byla zpočátku využívaná převážně k

prokázání příslušnosti ke šlechtickému rodu nebo k prokázání stáří rodu. V současnosti

se pomalu stává vyhledávanou vědní disciplínou i širší veřejností. Dnes i lidé

nešlechtického původu chtějí znát své kořeny a díky přístupnosti pramenů si rodokmeny

zpracovávají sami anebo si ho nechávají vyhotovit. Důvodů mají několik, ať už jen z

obyčejné zvědavosti, nebo pro pochopení sama sebe.

Cílem práce je poukázat na nový, technický směr genealogie a propojit tradiční

zpracování rodokmenu s moderními aplikacemi. Práce může být i motivací pro

pokračování a její rozšíření.

V následujících kapitolách je vysvětleno, co termín genealogie znamená a jaký je

obsah této pomocné historické vědy. Dále jsou uvedeny a popsány některé pomocné

genealogické aplikace, které mají pomoci při tvorbě rodokmenu. Je zde také uveden

výsledek pátrání po autorčině rodu, který slouží jako praktická ukázka použití

teoretických znalostí a následné zpracování rodokmenu s využitím moderních systémů.

Pro orientaci v čase a s tím spojených souvislostech, v níž uvedení předkové žili nebo

žijí je vřazena stručná kapitola Historické mezníky. Text je v závěru práce doplněn o

obrazové přílohy a také DVD s praktickou ukázkou vyplněné genealogické aplikace.

Příjmení Ludvík je v České republice vcelku rozšířené. V této práci je uveden

výsledek pátrání po pěti generacích mužské linie rodu Ludvíků, nyní žijících v Hradci

Králové, ač původem pocházejí ze západních Čech. Při pátrání po předcích byly hledány

především odpovědi na následující otázky: Kde žili tito předkové a odkud přišli? Jaké

události, jevy a vazby jejich život ovlivňovaly? Jaký životní příběh každého z nich bude

při vypracování této práce odhalen?

Práce genealoga je velmi zajímavá – odkrývá část historie a postupně ji do sebe

skládá jako puzzle až nakonec je možné spatřit podrobný obraz jednotlivce i rodu a
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pochopit posloupnost příběhů, které se odehrály. Není vždy jediným cílem zjistit přímé

příbuzenství. Mohou se objevit další otázky, které nebyly položeny. Genealog může

zjistit okolnosti, jež nebyly známy, a může vyvrátit či potvrdit například původ

tradovaných pověstí a příběhů. Dále lze zjistit okolnosti úmrtí a nemocí, kladné a

záporné stránky přímých příbuzných. A díky pochopení minulých jevů, lze jednodušeji

pochopit i jevy současné, jako například na jaké povahové vlastnosti si dát pozor.

Před vlastním pátráním je důležité si ujasnit, co má bádání zjistit a co od

genealogického díla očekávat, jak hluboko má zajít. Poté je člověk schopen pohnout se z

místa a zjistit informace, které potřebuje.

K vytvoření tohoto textu bylo v první řadě potřeba promluvit si s žijícími

příbuznými a zjistit, zda mají schované úřední dokumenty, jako jsou například rodné,

úmrtní či oddací listy, pro zjištění dat a míst narození. Poté bylo možno dohledávat

jednotlivé záznamy v matričních knihách o dalších starších předcích.

Podařilo se mi též navázat kontakt s Josefem Ludvíkem, bratrem pana Petra

Ludvíka *18. 12. 1943, žijícím v Rakousku ve Vídni. Joža, jak je oslovován, mi ochotně

poskytl informace o datech narození, místech bydliště a zaměstnání svých rodičů i

prarodičů. Na základě těchto informací bylo možné oslovit státní oblastní archivy a

požádat je o nahlédnutí do ještě nedigitalizovaných matričních knih. Joža s manželkou

Zdenou se uvolili a udělali si výlet do Hradce Králové a při společné schůzce mě nechali

nahlédnout do ručně psané kroniky Josefova děda – Josefa. Tato kniha bude jednou

velmi cenným materiálem rodu a přála bych si, aby v psaní naši potomci pokračovali.

V práci uvádím nahromaděné informace z kopie rodinné kroniky, osobních

úředních dokumentů jednotlivých členů rodu, z digitalizovaných matrik státních

oblastních nebo okresních archivů, a také z veřejně dostupných webových stránek

http://www.portafontium.eu/?language=cs.
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1. Genealogie

Tento termín pochází z řeckého slova génos, latinsky genus a v překladu znamená

rod. Genealogie je pomocná věda historická, která se snaží získat co nejvěrohodnější

informace o minulosti předků. „V nejširším slova smyslu pojednává o charakteru vztahu

dvou navzájem souvisejících jevů či faktů. V tom nejužším, pak o vztahu mezi lidskými

jedinci, vyplývající z jejich společného rodového původu.“
1
Genealogie trpělivě hledá

doklady o předcích a odborně zpracovává získané poznatky; hledá jistoty, o které se lze

opřít jako o pevný kmen, vyrůstající z kořenů života předků, rekonstruuje zapomenuté

rodinné a rodové znaky.
2
Z ostatních pomocných věd historických jsou si s genealogií

navzájem prospěšné zejména obory sfragistika a heraldika, dále pak politické dějiny,

demografie (zkoumá lidskou populaci v rámci její reprodukce, úmrtnosti) či historická

statistika. Mezi hlavní prameny genealogických studií patří především písemnosti

diplomatického charakteru.

V poslední době čerpá genealogie i poznatky z nového medicínského oboru –

genetiky, která zkoumá projevy dědičnosti podle výskytu deoxyribonukleové kyseliny v

lidských buňkách.

Do tradiční genealogie tak vstupuje nová metoda označovaná jako tzv. genetická

genealogie. V ní jde především o určování původu předků pomocí analýzy DNA, tedy

nukleové kyseliny, která nese genetické informace všech buněčných organismů. Testy se

nejčastěji provádějí odběrem vzorku slin, které se zasílají do laboratoře. Pomocí genetiky

můžeme zkoumat pouze předky v přímých liniích, tedy ženy ze strany matky nebo muže

1 HLAVÁČEK, Ivan, Jaroslav KAŠPAR a Rostislav NOVÝ. Vademecum pomocných věd historických.

Jinočany, 2002, str. 141, ISBN 80-7319-004-4


[…]


To je provázeno i proměnami dosaženého vzdělání. Zatímco nejstarší zjištěný

příslušník rodu Václav (*1855) byl „pouhým“ mlynářem, jeho syn Josef (*1884)

odmaturoval a dosáhl odborného vzdělání v oblasti finančnictví. Josef (*1914) vystudoval

dokonce Universitu Karlovu a dosáhl tak vysokoškolského vzdělání. Petr se již lékařem

nestal, přesto v oboru pracoval jako střední zdravotnický personál. Michal Ludvík,

představitel čtvrté generace, naopak v 80. letech nedokončil ani studovaný učební obor, ze

kterého byl pro střety se zákonem dokonce vyloučen, tak pracoval v několika dělnických

profesích. Teprve po roce 1989 založil vlastní podnikatelskou firmu, která
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funguje přes dvacet let. Jinými peripetiemi prochází na počátku 21. století Martin (*1994),

který se pokusil o vysokoškolské studium, ale zatím bez vysokoškolských úspěchů.

Změny profesního zaměření i obecných poměrů se odrážejí i v migračních

pohybech v rámci různých generací rodu, který původně pochází ze západních Čech.

Zásadní změnou byl zřejmě odchod Josefa (*1884) z „rodného mlynářského

gruntu“ do Prahy, což může být chápáno jako součást obecnějšího trendu té doby –

odchodu z venkova a častějšímu stěhování do městských center, také díky pracovním

možnostem ve větších městech. Dalším důvodem migračních pohybů bylo uzavíráním

sňatků s partnery ze vzdálenějších míst - např. do Hradce Králové se dostali Ludvíkové

sňatkem Petra Ludvíka a Ludmily Pakostové. Stejně tak i některé druhy zaměstnání

umožňovaly snazší stěhování a nepřipoutávalo dotyčného zaměstnance k jednomu místu

(např. případ Petr Ludvík – zdravotní bratr a Václav Ludvík – mlynář). Dopad

politických událostí doby se např. projevil i emigrací dvou dětí z jediného manželského

svazku Josefa (*1914) do zahraničí v 80. letech 20. století.

Pro doplnění je možné uvést, že rodu se zejména v posledních desetiletích

nevyhnuly problémy s alkoholismem, nevěrou, rozpad manželství, dluhy a podobné

negativní sociální jevy, nejspíš spojené s uvolněním společenských poměrů.

Domnívám se, že předložená práce ukázala na poměrně omezeném vzorku širší

možnosti genealogického studia. Podařilo se shromáždit hlavní životopisná data

mužských příslušníků pěti generací rodu Ludvíků a ukázat, že se v různé míře projevily

a prosadily, jak obecné demografické trendy, tak např. dopady obecných historických

událostí sledovaného období.

V práci jsou uvedeny a popsány i některé aplikace na podporu genealogického

bádání. Tyto informace mohou být přínosem například pro další generace, které budou

chtít pokračovat a rozšířit tuto práci
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Přílohy

V příloze uvádím obrazové záznamy, jako jsou rodinné fotografie, náhled ze

serveru mapy.cz, ukázky rodopisného stromu, vysvětlivky symbolů pro sestavení

rodokmenu a také CD, na kterém je nahrána pomocná aplikace.

Obrázek č. 1 – ukázka symbolů
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Obrázek č. 2. - vývod
47

Obrázek č. 3 – rozrod
48

47 Zdroj: http://rodokmenrodu.cz/?page_id=30 .

48 Zdroj: http://rodokmenrodu.cz/?page_id=30 .

52

Obrázek č. 4 - rodokmen
49

49 Zdroj: http://www.ptejteseknihovny.cz/dotazy/genealogie-rodokmen .
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Obrázek 5 – MUDr. Josef Ludvík, 1962

Obrázek 6 – Petr Ludvík, 1961
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Obrázek 7 – Michal Ludvík, 31. 8. 1991

Obrázek 8 – Martin Ludvík, 2003
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Obrázek 10 - Ludmila Pakostová a Petr

Ludvík, 9. 6. 1962

Obrázek 11 - Marie Ludvíková (roz. Malíková) a

MUDr. Josef Ludvík, 9. 6. 1962
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Obrázek 12 – svatební fotografie, z leva Pavel Ludvík *1945; dole František

Pakosta *1906; Antonie Pakostová, roz. Kubíčková *1909; nahoře Antonie

Jodasová, roz. Pakostová *1934; Jaroslav Jodas; Ludmila Ludvíková, roz.

Pakostová *1943; Petr Ludvík *1943; Anna Blechová, roz. Pakostová *1943;

Jaroslav Blecha; Marie Ludvíková, roz. Malíková *1919; Josef Ludvík * 1914;

Obrázek 13 – základní vojenská služba
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Obrázek 15 - Michal Ludvík s dcerou Veronikou a synem Martinem, leden 1995
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Obrázek 16 – Martin Ludvík, 2014

Obrázek 17 – karneval 2016, zleva: Karolína Drobková (partnerka

Martina Ludvíka), Veronika Ludvíková (sestra Martina L.), Simona

Ludvíková (manželka Pavla Ludvíka), Pavel Ludvík (bratr Michala

Ludvíka), Martin Ludvík
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Obrázek 18 – rodný list Michal Ludvík Obrázek 20 – úmrtní list MUDr. Josef Ludvík,

kopie
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Obrázek 20 – maturitní vysvědčení Obrázek 21 – vysokoškolské vysvědčení

Martin Ludvík Josef Ludvík
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Obrázek 22 – ukázka křestní list, MUDr. Josef Ludvík, kopie
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Obrázek 23 – ukázka oddací list z období 2. Světové války, MUDr. Josef Ludvík a
63

Marie Malíková

Obrázek 24 a 25 – kopie části cestovního pasu z období 1. republiky,

MUDr. Josef Ludvík (tehdy ještě student)
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Obrázek 26 - ukázka kroniky psané Josefem Ludvíkem, finančním úředníkem
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