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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Veronika Ludvíková předložila k obhajobě bakalářskou práci o rozsahu 45 stran textu,

doplněného 5 stranami seznamu odborné literatury a pramenů. Vhodnými doplňky práce jsou

pak fotografické i tematické genealogické přílohy.

Svoji práci zaměřila na genealogii vlastního rodu, otcovské větve Ludvíků. Vedle úvodu a

závěru si téma rozložila do čtyř kapitol, které ještě vnitřně členila na drobné podkapitoly.

(V poslední čtvrté kapitole jsou omylem užita čísla podkapitol 3.3, 3.4, 3.5!) První dvě

kapitoly jsou zaměřeny na teoretickou část možných či uplatňovaných znalostí, které

představuje v podobě „úvodu“ do genealogie a s pohledem na současné vývojové trendy této

vědy. V další kapitole autorka uvedla tři aplikační programy, které jsou běžně přístupné na

internetu a stručně vyhodnotila jejich možnosti z hlediska uživatele. Historické události, které

se dotýkaly sledovaných členů rodu, či popis míst jejich bydliště zařadila do třetí kapitoly. V

poslední kapitole postupně představila život pěti generací rodu Ludvíků a jejich sociální a

společenské postavení. V závěru vcelku stručně, ale na rozdíl od ostatního textu, poměrně

přehledně, s pochopením a logicky shrnula zjištěná data do obecnějších souvislostí.

Celou prací prolínají drobnější formální nedostatky, jako např. jazykové a gramatické

prohřešky (neukončené věty tečkou v textu i v poznámkách, např. s. 25, 35), vynechání

předložek, chybné užití pádů apod., grafická nedotaženost – utržené části slov nebo vět (s. 24,

36 ad.) Soupis pramenů a literatury není řazen abecedně, ale nahodile, zřejmě tak, jak s nimi

autorka pracovala. Profesní nedostatečnost či nepochopení souvislostí se projevilo nejvíce v

třetí kapitole a ve vysvětlování některých termínů (např. s. 13 – „paleografie a znalost

historického písma“)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Bakalářská práce Veroniky Ludvíkové vznikala s nadšenými představami a vysněnými cíli,

ale jak se ukázalo v průběhu času, bohužel bez patřičné znalosti metodologie historikovy

práce, což se negativně projevilo v postupu práce (heuristice, práce s prameny a literaturou,

práce s pamětníky…), ale i v návaznosti a logičnosti textu, a to i textu teoretické části práce.

Těžkopádnost písemného projevu, kterou je možno přičíst nezkušenosti autorky, je dalším

handicapem hodnocené bakalářské práce. Přes výše uvedené nedostatky konstatuji, že práce

jako celek splňuje základní předpoklady kladené na úroveň bakalářských prací, a proto výše

uváděnou práci Veroniky Ludvíkové doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Do jaké míry a kde jste ověřovala údaje sdělené pamětníky?

2) Budete se zabývat také ženskou větví rodu?
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